MEHMET ARIKAN*

Öz
Osmanlı Devleti tarafından Güney Afrika’daki müslüman ahalinin eğitimi ve arala-
rındaki ihtilafların kaldırılması maksadıyla görevlendirilen Ebûbekir Efendi’nin (ö.
1297/1880) Ümitburnu’nda (Cape of Good Hope) ömrünün sonuna kadar yürüttüğü
faaliyetler ve yaşadığı olaylar bir dizi çalışmaya konu olmuştur. Bunun yanında yazdı-
ğı eserlerin Afrikanca üzerine etkileri de Afrikan dili hakkında yapılan çalışmalarda
önemli bir yer tutmaktadır. Bu yazıda, Ebûbekir Efendi’nin ismi bilinen ancak nüsha-
sı şimdiye kadar bulunamamış bir eserinin tanıtımı yapılacaktır. Bu bağlamda eserin
yazım sürecine temas edilecek, mevcut eserleri etrafındaki bir tartışma çözüme ka-
vuşturulacak ve yeni ortaya çıkarılan kitabın farklı açılardan önemine dair görüşler ve
tespitler ortaya koyulacaktır.

Anahtar Kelimeler: Ebûbekir Efendi, Afrikanca, Güney Afrika, Miftâhu’d-dîn.

A Hitherto Lost Work of an Ottoman Scholar in South Africa: Abu Bakr Effendi’s
Miftah Al-Din

Abstract

The activities and experiences of Ebubekir Efendi (d. 1297/1880), who was appointed
by the Ottoman State to educate the Muslim population in South Africa and resolve
conflicts among them in the Cape of Good Hope until his death, have been the subject
of numerous studies. Additionally, the impact of his works on Afrikaans holds a sig-
nificant place in research on the Afrikaans language.

Bu
mektupta talebeler, açılan okulda Ebûbekir Efendi’nin kendilerine “tas-
hîh-i mehâric-i hurûf ettirerek ta‘lîm-i Kur’ân ve şâgirdân için akāid ve
ameliyyâta dâir mütûnu Arabî, şürûhu lisân[ları] ile tasnîf ve tanzîm ey-
lediği üç aded resâili kâmilen tefhîm” eylediğini ifade etmektedirler.16 Öte
yandan Ebûbekir Efendi, 1294 (1877) yılında basılan Beyânü’d-dîn’e yaz-
dığı Türkçe girişte “akāide dâir ve ameliyyâta mütedâir, mütûnu Arabî ve
şürûhu merkūmların eşher-i elsineleri ile şimdiye kadar tasnîf ve tanzîm

10 Bu mektuplar için bk. Mecmûa-i Fünûn, 1/9, 10, 11; 2/13; 3/26, 33.
11 Ebûbekir Efendi, Beyânü’d-dîn, s.

ula-
şılmaktadır.18 Bu görüşün tek istisnası olarak Halim Gençoğlu, İstanbul’da
Beyânü’d-dîn ve Merâsıdü’d-dîn’in birlikte basıldığını iddia etmektedir. Bu
iddianın temelinde müellifin torunu Muhammad Zobri Effendi’nin hu-
susi kütüphanesinde bulunan 1869 tarihli Beyânü’d-dîn’in yazma nüshası
ile 1294 (1877) yılında İstanbul’da basılan nüsha arasındaki mukayese ve
arşivdeki bir yazışma yatmaktadır.19 Gençoğlu’nun incelediği yazma Beyâ-
nü’d-dîn nüshası “Kitâbü’s-Savm” (oruç) bölümünün bitimiyle sonlanmak-
ta, fakat matbu Beyânü’d-dîn nüshalarında bu konunun üzerine “zebâih”
(kurbanlar), “kerâhiyye” (mekruhlar), “eşribe” (içecekler) ve “sayd” (av)
bahisleri bulunmaktadır.

Bu tarihî vesikaların şahitliği yanında, Beyânü’d-dîn serlevhasıyla basılan
metnin içerik analizi de Gençoğlu’nun tespitleriyle örtüşmektedir. Zira
kitabın 284. sayfasına kadar gelen haliyle metin İbrâhim b. Muhammed
el-Halebî’nin (ö. 956/1549) Mülteka’l-ebhur’unu neredeyse cümle cüm-
le takip etmekte ve her ifadeyi Afrikanca şerhetmektedir. 284. sayfada,
“Kitâbü’s-Savm” bölümünün bitimi23 ile Mültekā’da bulunan otuz kitap
başlığı atlanarak “Kitâbü’z-Zebâih” başlığına geçilmiştir. Bu noktadan
sonra Mültekā metnini bu minval üzere izlemeyi bırakıp, yer yer Şeyhîzâ-
de’nin (ö. 1078/1667) Mültekā şerhi Mecmau’l-enhur’dan bazı ifadelerin
seçilmesi ve Afrikanca şerhedilmesiyle oluşturulmuş bir metin karşımıza
çıkmaktadır. 284. sayfadan sonraki bu ikinci kısımda “Kitâbü’z-Zebâih”
ile başlayan ve Mültekā’nın son kısmını teşkil eden on üç kitaplık bir
bölümden sadece dört kitap (“Zebâih”, “Kerâhiyye”, “Eşribe” ve “Sayd”)
seçilmiş ve yukarıda zikredilen yeni usulle yazılmıştır.

Arap harfli Afrikanca (İng: Arabic-Afrikaans) literatürüne dair son araş-
tırmalara göre bu dilde yazılan ve günümüze ulaşan en eski eser, İmam
Abdülkahhâr b. Abdülmelik’in 1868 yılında kaleme aldığı Tuhfetü’l-avâm
adlı kitaptır.36 Bu dilde matbaada basılan ilk kitap ise yazımı 1286 (1869)
yılında tamamlanan ve 1294 (1877) yılında İstanbul’da Matbaa-yı Âmi-
re’de basılan Ebûbekir Efendi’nin Beyânü’d-dîn adlı eseri olarak kabul edil-
mektedir.37 Miftâhu’d-dîn nüshasının sonunda yer alan telif kaydından,
03 Rebîülevvel 1281 (06 Ağustos 1864) tarihinde tamamlandığı bilindi-
ğine göre, bu durumda Arap harfli Afrikanca’da yazılıp günümüze ulaşan
en eski eser Miftâhu’d-dîn olmaktadır (bk. Görsel 2). Bunun yanında Ebû-
bekir Efendi’nin Miftâhu’d-dîn’in Arapça dîbâcesinde verdiği bilgiler mu-
vacehesinde, aslında bu eserin daha önceki bir tarihte yazıldığı rahatlıkla
söylenebilir. Hatta Ebûbekir Efendi’nin hem Miftâhu’d-dîn hem de Beyâ-
nü’d-dîn’ın Türkçe girişlerinde yer alan yedi ay zarfında dili öğrenmesinin
akabinde eser telif ettiğine dair verdiği bilgi ışığında ilk telifatını 1280
(1863) başları ortalarında tamamladığı dahi ileri sürülebilir. Nitekim

35 Bk. Ek 2.
36 Arap harfli Afrikanca yazılan ilk kitabın el-Kavlü’l-metîn olduğu, bu eserin 1858